

Direktiv om avelsgranskning av beteende

Godkända av Finska Kennelklubben 27.5.2022.

Gäller från 1.1.2023



Detta dokument är en översättning av den finskspråkiga texten [Käyttäytymisen jalostustarkastuksen ohje](#). Vid oklara fall gäller den finska versionen.

Direktiven kompletteras av:

- Direktiv om anordnande av avelsgranskning av beteende
- Direktiv om utbildning av funktionärer för avelsgranskningar av beteende
- Direktiv om genomförande av avelsgranskning av beteende

I övrigt iakttas Kennelklubbens allmänna regler och direktiv som gäller prov och tävlingar.

1 Syfte

Syftet med avelsgranskning av beteende är att samla in data om hundens beteende, som är av betydelse för avel, i situationer som fastställs i direktiven om genomförande av avelsgranskning av beteende. Avelsgranskningen av en enskild hund ger information om hundens egenskaper och möjliggör jämförelse med andra hundar av samma ras, rasens genomsnittsnivå och de målsättningar som har fastställts i rasens rasspecifika avelsstrategi (*jalostuksen tavoiteohjelma*, JTO). Specialklubben kan fastställa och publicera en idealprofil för rasen. Specialklubben kan även ge ovan nämnda uppgift i uppdrag till underlydande rasförening eller rasklubb.

2 Anordnande av granskning

Avelsgranskningen kan arrangeras av Kennelklubbens medlemsförening. Föreningen bjuder avelsgranskarna och ansvariga funktionären till granskningen och ser till de praktiska arrangemangen inklusive assistenter och utrustning.

En avelsgranskare kan bedöma högst 16 hundar under en granskningsdag. Avelsgranskaren har rätt att komma överens med den arrangerande föreningen om ett lägre antal hundar än så. Arrangerande förening kan besluta om ett minimiantal deltagare för att arrangera granskningen.

Kennelklubben bör underrättas om granskningar minst 15 dygn innan de arrangeras och enligt de instruktioner Kennelklubben har gett.

3 Rätt att delta och begränsad deltaganderätt

I granskningen kan delta hundar som förts in i Kennelklubbens hundregister eller i ett hundregister som godkänts av Kennelklubben. Granskningen kan även göras, efter beslut av avelsvetenskapliga kommittén, för hundar/raser, till vilka man ansöker om registrering i Kennelklubben. Arrangören kan begränsa rätten att delta.

Deltagande hundar ska vara id-märkta och vaccinerade i enlighet med Kennelklubbens bestämmelser.

Hunden ska vara minst 18 månader gammal på granskningsdagen för att erhålla ett officiellt resultat som registreras i avelsdatasystemet. Ingen övre åldersgräns finns. Hunden kan delta i flera granskningar, men

minst 6 månader bör passera mellan granskningarna. Undantagsvis kan en granskning som avbrutits på grund av skada göras om när hunden tillfrisknat, dock inte längre under samma dag.

Hundföraren bör ha kontroll över sin hund. Hen bör ha tillräckliga kunskaper och fysiska egenskaper för att föra hunden.

En löptik kan delta i granskningen som den sista hunden som granskas, om det för övriga arrangemangs del är möjligt och om arrangören ger tillstånd för detta.

I granskningen får inte delta:

- döv, blind, sjuk eller skadad hund eller hund vars prestationsförmåga är betydligt sänkt på grund av skada
- en tik 30 dygn före beräknad valpning (beräknad valpning = 63 dygn från den första parningen) och mindre än 75 dygn efter valpning
- hund som har förbud att delta i evenemang underställda Finska Kennelklubben

Hunden får inte bära andra redskap utöver icke-stryppande halsband eller sele.

Finska Kennelklubbens antidopingreglemente iakttas vid granskningen.

Resultat för hund som deltagit utan rätt att delta ogiltigförklaras.

4 Anmälan om hundens aggressiva beteende

Vid granskningen iakttas Kennelklubbens direktiv om anmälningar om hundens beteende. Avelsgranskaren jämförs med överdomaren som ansvarar för provet, och ansvariga funktionären med provfunktionären.

5 Anmälan till granskning och avanmälan

Arrangören fastställer hurdan förfarande tillämpas vid anmälan samt anmälningsavgift. Arrangören är skyldig att återbetala anmälningsavgiften på grund av hundens frånvaro endast om orsaken är att hunden eller föraren har insjuknat (veterinär- och/eller läkarintyg kan krävas) eller tiken har gått i löp, om arrangören har förbjudit deltagandet av löptikar.

Frånvaro ska meddelas till granskningens arrangör före evenemangets början, på det sätt som meddelats av arrangören.

Utöver anmälan till arrangören ska en remiss till avelsgranskning av beteende beställas till hunden från Kennelklubben före granskningen börjar.

Hundägaren bör i samband med anmälan samt vid ankomst till granskningsplatsen berätta om hunden har tidigare uppfört sig mycket aggressivt mot människor eller andra hundar eller har betydande ljudkänslighet.

6 Jämvighet

Kennelklubbens gällande allmänna bestämmelser om jäv iakttas. Avelsgranskare jämförs med domare och ansvariga funktionärer med ringsekreterare i bestämmelserna.

7 Flyttning eller inhibering av granskning

Kennelklubbens gällande allmänna regler iakttas. Avelsgranskaren jämförs med överdomaren och arrangören av granskningen med provbestyrelsens ordförande.

Kennelklubbens styrelse kan på grund av tvingande skäl begränsa deltagandet i prov och tävlingar eller utfärda andra särbestämmelser om genomförandet av prov och tävlingar.

8 Ändringssökande

Kennelklubbens gällande allmänna direktiv om ändringssökande iakttas. Avelsgranskningen jämförs med prov, avelsgranskaren med ansvarig domare och beviljaren av granskningen är Kennelklubben. Arrangören jämförs med specialklubben i avsnitt B av direktiven.

9 Avbrytning av granskning

Granskarna har rätt att avbryta hundens granskning och hundens förare har rätt att avstå från granskningen under granskningens gång. Granskningen avbryts om hunden skadar sig.

Granskaren har rätt att avbryta avelsgranskningen eller hela evenemanget om orimlig störning uppstår under dess gång. Störningen kan orsakas t.ex. av att funktionärerna är förhindrade eller av ändringar i omständigheter, som gör att granskningen inte kan arrangeras jämligt för deltagarna eller att deltagarnas välmående äventyras. Granskaren har rätt att utvisa personer som orsakar störningar från granskningsplatsen.

10 Avelsgranskare av beteende

Avelsgranskaren av beteende bör ha giltig auktorisation. Hen svarar för att granskningen och bedömningen av hundarna sker enligt Kennelklubbens direktiv.

Bedömning av beteende genomförs tillsammans av två avelsgranskare som auktoriserats av Kennelklubben. Vid granskningar som arrangeras av specialklubb, rasförening eller -klubb, för raser dessa representerar, kan undantagsvis och utöver den auktoriserade granskaren tjänstgöra en person som föreningen anser vara lämplig för uppdraget. Om flera raser då deltar i granskningen kan olika personer tjänstgöra som oauktorerade granskare för enskilda raser.

11 Ansvarig funktionär

Den ansvariga funktionären bör ha giltig auktorisation.

Ansvariga funktionären anvisar arrangören i hur granskningen arrangeras. Hen ansvarar för granskningens genomförande samt informerar assistenterna om deras uppgifter. Ansvarig funktionär tjänstgör alltid som assistent vid granskningsmoment 1–2.

12 Resultat i avelsgranskning av beteende

Godkänd

Hunden avlägger alla granskningsmoment. Rasen har en godkänd idealprofil för avelsgranskning av beteende och hundens granskningsresultat omfattar ingen punkt som fastställts som diskvalificerande i profilen.

Avlagd

Hunden avlägger alla granskningsmoment. Fel eller brister i beteendet är små. Hunden är varken skygg eller aggressiv.

Underkänd

Hundens prestation underkänns om hunden är tydligt nervös, skygg eller aggressiv eller om hunden har fått en bedömning i granskningen som fastställs som diskvalificerande i rasens idealprofil. Hunden kan också underkännas om den uppvisar sådant onormalt och allvarligt avvikande beteende det inte finns någon

punkt för i bedömningsblanketten. Vid oklara fall beslutar Kennelklubbens auktoriserade avelsgranskare om hundens resultat.

Avbruten

Granskaren eller ägaren/föraren avbryter granskningen.

12.1 Rasens idealprofil

Specialklubben eller en rasförening eller -klubb som fått fullmakt av specialklubben kan utarbeta ett förslag till rasens idealprofil. Profilerna godkänns av Kennelklubben. I profilerna fastställs vilka egenskaper som är ideala (I), godtagbara (N), oönskade (E) eller underkända (H). Godtagbar innebär att resultatet, i förhållande till helheten, är dugligt för en avelshund. Avsikten med oönskade egenskaper är nödvändigtvis inte att utesluta hunden från avel, men dessa bör beaktas vid planering av avelskombinationer. Hundar med underkänt resultat rekommenderas inte för avel, om specialklubben inte anvisar annat. Hundens resultat är godkänt i stället för avlagt, om rasen har en giltig idealprofil och hunden enligt profilen inte har en enda underkänd markering i granskningsresultatet.

13 Ansvarsfrågor

Hundägaren ansvarar för skador på eller som orsakats av hunden.

14 Undantagsfall

Kennelklubbens avelsvetenskapliga kommitté har rätt att pga. särskilt vägande skäl i enskilda fall bevilja dispens från bestämmelserna i denna instruktion.